UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ALIMENTOS E NUTRIÇÃO (PPGAN), REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2021.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um às quatorze horas e trinta
minutos, reuniram-se remotamente por videoconferência os membros do colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Alimentos e Nutrição (PPGAN), com a presença dos
professores: Ana Elizabeth Cavalcante Fai, Annibal Duarte Pereira Netto, Cristina Yoshie
Takeiti, Édira Castello Branco de Andrade Gonçalves, Ellen Mayra Menezes Ayres, Juliana
Côrtes Nunes, Juliana Furtado Dias, Luiz Carlos Gutkoski, Maria Gabriela Bello Koblitz,
Otniel Freitas Silva , Rafael Cadena, Ricardo Felipe Alves Moreira, das discentes, Thais de
Oliveira Alves e Carollyne Maragoni Santos, além da secretária Débora Ramos Loureiro da
Silva. A professora Mariana Simões Larraz Ferreira está de licença maternidade e as
professoras Renata Galhardo Borguini e Simone Augusta Ribas estão em férias. O
professor Victor Augustus Marin justificou ausência.  A coordenadora, professora Édira,
inicia a reunião agradecendo a presença de todos e coloca para apreciação os pedidos de
inclusão de pauta: pedido de aplicação de verba PROAP para inscrição do aluno Thiago
Vieira de Moraes no SLACA; prorrogação prazo defesa dissertação discente Luciana de
Oliveira Silva. O colegiado aprova. Em seguida a pauta é apreciada pelo colegiado tendo
sido a mesma aprovada por unanimidade, sendo deliberado: 1 - Aplicação verba PROAP
inscrição discente e docente SLACA (ad referendum) – a coordenadora informa que
foram encaminhados todos os pedidos solicitando aplicação de verba PROAP para inscrição
no SLACA, aprovados ad referendum, e assim solicita que o colegiado referende as
aplicações indicadas, conforme segue: inscrição discente - Thais de Oliveira Alves, Millena
Cristina Barros Santos, Andreza Salles Barone, Carollyne Maragoni Santos, Marta Angela
de Almeida Souza Cruz; pós-doutoranda Thaiza Serrano Pinheiro de Souza; docente –
Anderson Junger Teodoro. O colegiado referenda por unanimidade. 2. Aplicação de verba
PROAP para manutenção de equipamentos e aquisição de material de consumo (ad
referendum) – a coordenadora informa que foi feito o encaminhamento de pedidos de
aplicação de verba PROAP para manutenção de equipamentos e aquisição de material de
consumo, aprovados ad referendum, conforme segue: manutenção corretiva - Bloco seco
(tombo 143951); manutenção preventiva - Purificador de água MilliQ direct 8 (tombo
130270); Espectrofotômetro UV-2700 (tombo 117203); Espectrofotômetro UV-2770 (tombo
117204); Purificador de água Elga (tombo 135172); material consumo – peças reposição
para Purificador de água MilliQ direct 8 (tombo 130270); peças de reposição para Purificador
de água Elga (tombo 135172). O colegiado referenda por unanimidade. 3. Prorrogação
prazo defesa qualificação discente Fernanda de Sousa Bezerra – a coordenadora passa
a palavra para a professora Maria Gabriela que apresenta a justificativa referente ao pedido
de prorrogação de qualificação da discente. O colegiado aprova por unanimidade. 4.
Aplicação verba PROAP inscrição no SLACA da Profa Maria Gabriela Bello Koblitz – a
coordenadora coloca em apreciação do colegiado o pedido de aplicação de verba PROAP
feito pela profa Maria Gabriela. O colegiado aprova por unanimidade. 5. Exclusão
disciplina Outras IES I (17P1D45) dos históricos das discentes Carollyne Maragoni
Santos; Ingrid da Costa Maia; Julia Rabelo Vaz Matheus e Roberta Nogueira Pereira da
Silva - a coordenadora informa que a disciplina de estatística ofertada pelo
PPGCTA/UFRRJ, foi disponibilizada aos alunos como tópicos especiais em 2021/1. Por
falha de comunicação, tal disciplina foi computada aos discentes inscritos como dispensa da
disciplina Outras IES (17P1D45). Com isto, para ajustes dos históricos a coordenadora
solicita a exclusão da disciplina de código 17P1D45 dos históricos dos seguintes alunos:
Carollyne Maragoni Santos (20117P1M01); Ingrid da Costa Maia (20217P1D01); Julia
Rabelo Vaz Matheus (20117P1D02) e Roberta Nogueira Pereira da Silva (21117P1D08). O
colegiado aprova. 6. Exclusão disciplina Outras IES I (17P1D51) dos históricos dos
discentes Pâmela Gomes de Souza; Pedro Paulo Saldanha Coimbra e Thaisa Santos
Marques - a coordenadora informa que a disciplina de estatística ofertada pelo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8aad957631d54dd6c2525e2f899568829749ffb33e76fb019dfde2dd5fa42c43

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

PPGCTA/UFRRJ, foi disponibilizada aos alunos como tópicos especiais em 2021/1. Por
falha de comunicação, tal disciplina foi computada aos discentes inscritos como dispensa da
disciplina Outras IES (17P1D51). Com isto, para ajustes dos históricos a coordenadora
solicita a exclusão da disciplina de código 17P1D51 dos históricos dos seguintes alunos:
Pâmela Gomes de Souza (20217P1D08); Pedro Paulo Saldanha Coimbra (20117P1D05) e
Thaisa Santos Marques (20217P1D02). O colegiado aprova. 7. Relação discente/docente /
mestrado / doutorado – a coordenação apresenta a atual relação de orientação
doutorandos / orientação mestrandos / docentes, visando uma reflexão quanto as diretrizes
a serem traçadas para o quadriênio 2021/2024, visando manter um equilíbrio entre o
quantitativo de alunos de mestrado e doutorado no programa. A coordenação sugere que
esta proporção seja de no máximo 1:1 (mestrado:doutorado), com tendência a 1,5:1. A
coordenação também sugere que esta proporção possa ser aplicada pelos professores do
PPGAN individualmente. Com base nestas reflexões a coordenação sugere que os
próximos editais de seleção estabeleçam o quantitativo de vagas por docente. 8.
Credenciamento Prof. Dr. Carlos Fernando Araújo Lima (DGBM/UNIRIO) – a
coordenação apresenta o pedido de credenciamento do prof Carlos Lima, justifica o
encaminhamento do mesmo ao colegiado do PPGAN considerando: a) pesquisador
produtivo na área, atendendo a pontuação estabelecida no último edital de credenciamento;
b) professor parceiro do PPGAN, já tendo publicado com colegas do PPGAN em revista de
alto impacto; c) vaga ociosa não preenchida pelo edital de credenciamento d) professor da
UNIRIO. O colegiado analisa aprova, por unanimidade a proposta. 9. Aplicação verba
FAPERJ – a coordenadora apresenta informações associadas ao projeto de apoio aos
PPG´s de 2019 e 2020, como segue: aplicação financeira proposta – manutenção corretiva
VSA; liofilizador; cromatógrafo liquido; aquisição material consumo para manutenção de
cromatógrafos; contratação assessoria para ações estratégicas. Prestação contas –
desenvolvimento dissertações/tese, formação recursos humanos; extensão universitária,
redação artigos qualis A e depósito de patentes. Assim fica decidido que a aplicação da
verba será: manutenção preventiva HPLC (2uni) R$ 16.141,11; consumíveis para
manutenção HPLC (2 uni) R$ 34.160,48; manutenção no-break (2uni) R$ 11.848,00;
manutenção VSA R$ 7.360,00. Aprovado por unanimidade. 10. Verificação das regras
para cumprimento das disciplinas obrigatórias "elaboração de tese I e II" – a
coordenadora passa a palavra para a representante discente, Thais de Oliveira Alves que
relata a demanda da aluna, informando que foi dada a explicação quanto as normas que
regem a inscrição nestas disciplinas. Tais informações também foram passadas pela
coordenação. O colegiado entende que devem ser mantidos os critérios estabelecidos pelo
regulamento em vigência, aprovado em 13/10/2021 no CONSEPE. 11. Aplicação de verba
PROAP para inscrição do aluno Thiago Vieira de Moraes no SLACA - a coordenadora
coloca em apreciação do colegiado o pedido de aplicação de verba PROAP feito pelo
discente Thiago Vieira de Moraes, com anuência do seu orientador, prof. Ricardo Felipe
Alves Moreira. O colegiado aprova por unanimidade. 12. prorrogação prazo defesa
dissertação discente Luciana de Oliveira Silva – a coordenadora passa a palavra para a
profa. Juliana Côrtes Nunes que apresenta a justificativa de sua solicitação. O colegiado
aprova por unanimidade. 13. Assuntos gerais – SIAN/2021 – A coordenadora informa que
322 pessoas realizaram inscrição no SIAN, o evento transcorreu conforme esperado, mas
relata a baixa adesão ao evento ao vivo e ainda, até o momento, poucas visualizações das
palestras ministradas. Agradece o apoio dos professores Ana Elizabeth, Maria Gabriela e
Ricardo e parabeniza a professora Ana Elizabeth pela minicurso e mesa propostos.
Reunião coordenação CAPES – a coordenadora informa que na data de 13/12/2021 entre
18/19horas, haverá a reunião com a coordenação de área. O PPGAN participará com a
presença de ambos os professores que representam a coordenação. Reunião
coordenação alunos PPGAN – a coordenadora informa que foi feita uma reunião com os
alunos e nesta foram reforçadas as informações quanto aos prazos de defesa, relatórios
bolsistas; prazo cumprimento créditos; produção científica qualificada. Novo regulamento
PPGAN – a coordenação informa que o novo regulamento do PPGAN foi aprovado em

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8aad957631d54dd6c2525e2f899568829749ffb33e76fb019dfde2dd5fa42c43

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ALIMENTOS E NUTRIÇÃO - PPGAN

CONSEPE na data de 13/10/2021, e assim, o mesmo já está em vigor. Comunica que o
documento está disponível no site do programa e alerta que a partir da presente data, as
bancas de defesa de qualificação devem ser aprovadas em colegiado, e as mesmas
mantidas para as defesas finais, salvo exceções previstas no regulamento. Avaliação
disciplinas – a coordenadora informa que foi gerado um formulário de avaliação das
disciplinas. O mesmo é de preenchimento anônimo, será enviado aos alunos no final do
período letivo, sendo que para o período de 2021/1, será enviado até o final da semana. O
mesmo foi gerado por demanda dos alunos e será de grande valia para novas diretrizes.
Participação PPGAN editais fomento – a coordenadora parabeniza aos colegas que estão
se empenhando e participando dos editais de fomento disponibilizados por diferentes
órgãos. Lançamento de notas – a coordenadora informa que a PROPGPI ainda não
autorizou o ajuste do sistema para o lançamento de notas, informa que na reunião do
CONSEPE realizada em 13/10 do ano corrente e que foi feita a orientação, pelo Magnífico
Reitor, que o pleito seja encaminhado por escrito, o que já foi feito para PROPGPI mas será
refeito e encaminhado diretamente para Reitoria. Fica agendado para o dia 11 de
novembro às 13h30 a próxima reunião ordinária do colegiado do PPGAN. A ata foi lida
e aprovada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Édira Castello Branco
de Andrade Gonçalves lavro a presente ata que vai por mim assinada e pelos demais
participantes.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8aad957631d54dd6c2525e2f899568829749ffb33e76fb019dfde2dd5fa42c43

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/10/2021 às 10:48:25

Ata 18/10/2021
Data e Hora de Criação: 18/10/2021 às 18:57:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_10.doc (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8aad957631d54dd6c2525e2f899568829749ffb33e76fb019dfde2dd5fa42c43

[SHA512]: 4d4d532bec57f9a256f4a66b5ea542ee96a59438a4b6b4051f1b8c71e36a1f3956ac5b83bd13008a20a75af1006c561f9428591140b0229c8d33a5308ba4fdaa

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Annibal Duarte Pereira Netto (annibal.netto@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2021 - 10:02:35, IP: 189.39.142.78

[SHA256]: 8fd7bc6d01536ab68cbc9a09bbdb977fb4101e1d0debb2992edb2dd745b37e54

ASSINADO - Ana Elizabeth Cavalcante Fai (bethfai@yahoo.com.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 20:31:27, IP: 201.17.126.3, Geolocalização: [-22.91854, -43.179353]

[SHA256]: 3eb147ccdc6421c877cc565897a858d2d89f0760f85564f3e48e3a6a16b6bf8f

ASSINADO - Carollyne Maragoni Santos (carolmaragoni@hotmail.com)

Data/Hora: 18/10/2021 - 19:28:22, IP: 189.1.135.151

[SHA256]: 8168097a54db780c76a1e64014c09d3ccabac1a39d4263fe7c357e06e67b41dc

ASSINADO - Cristina Yoshie Takeiti (cristina.takeiti@embrapa.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 19:44:01, IP: 179.83.227.75, Geolocalização: [-23.010824, -43.473123]

[SHA256]: 49b805f3088effdebad3ffce32a4ee1ad33ed3d8c35d84dc6640afdf8fad3bb8

ASSINADO - Édira Castello Branco De Andrade Gonçalves (ediracba.analisedealimentos@unirio.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 18:59:23, IP: 177.142.85.132, Geolocalização: [-23.008134, -43.316985]

[SHA256]: b34430e26b463e1701fa825129c04f00f17d841aabfc627409410aae48de4289

ASSINADO - Ellen Mayra Menezes Ayres (ellen.menezes@unirio.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 22:59:12, IP: 179.218.4.27, Geolocalização: [-22.935421, -43.184392]

[SHA256]: 958d1d63653ea06f015c57abfde9fcfe37509ce2f380da46345642811661372a

ASSINADO - Juliana Nunea (jcortesnunes@gmail.com)

Data/Hora: 18/10/2021 - 21:23:24, IP: 186.205.21.92, Geolocalização: [-22.935889, -43.336639]

[SHA256]: 6bc99398a78ed77ef9ea8434ce5228cb177deb38c0239e7e3ed662e0812d92af

ASSINADO - Juliana Furtado Dias (juliana.dias@unirio.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 22:51:38, IP: 177.12.40.245, Geolocalização: [-22.897441, -43.099953]

[SHA256]: 01d8c12da15d3ffcb9f12102fb70a82465f5c9a3fbfe765d8ce7e6525c6c0d9a

ASSINADO - Luiz Carlos Gutkoski (lcgutkoski@gmail.com)

Data/Hora: 18/10/2021 - 19:59:56, IP: 179.154.159.37

[SHA256]: 8fa290241e3d14f09231351c99be270f75225e825c650568e94f1d8a17aaab96

ASSINADO - Maria Gabriela Bello Koblitz (maria.koblitz@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2021 - 10:48:25, IP: 2804:14d:5c59:4d82:88fe:78d9:c

[SHA256]: 0f3d19cc68272740ff38472efc490c316f57c2b02096dabce80f2cd3a68f881a

ASSINADO - Otniel Freitas Silva (otniel.freitas@embrapa.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 19:09:03, IP: 177.142.128.184

[SHA256]: 29750b0f6407e5345db6734b9cc8e1eebe31966e5ce5f3c745aa4d9180bbd15d

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/10/2021 às 10:48:25

Ata 18/10/2021
Data e Hora de Criação: 18/10/2021 às 18:57:57

Documentos que originaram esse envelope:

- ata_10.doc (Documento Microsoft Word) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8aad957631d54dd6c2525e2f899568829749ffb33e76fb019dfde2dd5fa42c43

[SHA512]: 4d4d532bec57f9a256f4a66b5ea542ee96a59438a4b6b4051f1b8c71e36a1f3956ac5b83bd13008a20a75af1006c561f9428591140b0229c8d33a5308ba4fdaa

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Rafael Silva Cadena (rafaelcadena@gmail.com)

Data/Hora: 19/10/2021 - 09:39:41, IP: 2804:14d:2a76:85e9:4990:ad7c:a, Geolocalização: [-22.901602, -43.124534]

[SHA256]: 88b45bed4b491916fc66416c9c7ef2923b36a801d965ef032508092670eb3dbd

ASSINADO - Ricardo Moreira (ricardo.moreira@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2021 - 02:21:50, IP: 2804:7f1:e985:7ad7:1d76:98c:74

[SHA256]: 7bfa92df2a020b0e118d0e546d09a909efed6170354c3857e92971d97c827ade

ASSINADO - Thais de Oliveira Alves (thais.alves@edu.unirio.br)

Data/Hora: 18/10/2021 - 19:01:27, IP: 187.120.28.43, Geolocalização: [-22.880138, -43.513180]

[SHA256]: 23635076be36f9248971088a62b9ae1553f87b95284e9f5ba3934348bae9f44b

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/10/2021 10:48:25 - Envelope finalizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 2804:14d:5c59:4d82:88fe:78d9:c

19/10/2021 10:48:25 - Assinatura realizada por maria.koblitz@unirio.br, IP 2804:14d:5c59:4d82:88fe:78d9:c

19/10/2021 10:48:15 - Envelope visualizado por maria.koblitz@unirio.br, IP 2804:14d:5c59:4d82:88fe:78d9:c

19/10/2021 10:02:35 - Assinatura realizada por annibal.netto@unirio.br, IP 189.39.142.78

19/10/2021 09:39:41 - Assinatura realizada por rafaelcadena@gmail.com, IP 2804:14d:2a76:85e9:4990:ad7c:a

19/10/2021 09:39:38 - Envelope visualizado por rafaelcadena@gmail.com, IP 2804:14d:2a76:85e9:4990:ad7c:a

19/10/2021 02:21:50 - Assinatura realizada por ricardo.moreira@unirio.br, IP 2804:7f1:e985:7ad7:1d76:98c:74

19/10/2021 02:21:22 - Envelope visualizado por ricardo.moreira@unirio.br, IP 2804:7f1:e985:7ad7:1d76:98c:74

18/10/2021 22:59:12 - Assinatura realizada por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.4.27

18/10/2021 22:51:38 - Assinatura realizada por juliana.dias@unirio.br, IP 177.12.40.245

18/10/2021 22:51:26 - Envelope visualizado por ellen.menezes@unirio.br, IP 179.218.4.27

18/10/2021 21:23:24 - Assinatura realizada por jcortesnunes@gmail.com, IP 186.205.21.92

18/10/2021 20:31:27 - Assinatura realizada por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

18/10/2021 20:31:24 - Envelope visualizado por bethfai@yahoo.com.br, IP 201.17.126.3

18/10/2021 19:59:56 - Assinatura realizada por lcgutkoski@gmail.com, IP 179.154.159.37

18/10/2021 19:59:48 - Envelope visualizado por lcgutkoski@gmail.com

18/10/2021 19:44:01 - Assinatura realizada por cristina.takeiti@embrapa.br, IP 179.83.227.75

18/10/2021 19:28:22 - Assinatura realizada por carolmaragoni@hotmail.com, IP 189.1.135.151

18/10/2021 19:09:03 - Assinatura realizada por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.128.184

18/10/2021 19:08:43 - Envelope visualizado por otniel.freitas@embrapa.br, IP 177.142.128.184

18/10/2021 19:01:27 - Assinatura realizada por thais.alves@edu.unirio.br, IP 187.120.28.43

18/10/2021 19:00:57 - Envelope visualizado por thais.alves@edu.unirio.br, IP 187.120.28.43

18/10/2021 18:59:23 - Assinatura realizada por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

18/10/2021 18:59:19 - Envelope visualizado por ediracba.analisedealimentos@unirio.br, IP 177.142.85.132

18/10/2021 18:58:38 - Envelope registrado na Blockchain por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

18/10/2021 18:58:35 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

18/10/2021 18:58:01 - Envelope criado por ppgan@unirio.br, IP 177.142.85.132

		2021-10-19T10:48:29-0300